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Abstrakt:

Diplomová práce je zaměřena na Břeclavsko v období kultury s lineární keramikou. Zahrnuje

stručný úvod do problematiky vývoje LnK na Moravě a přilehlých územích, stejně jako

zpracování vývoje Břeclavska v době kamenné. Výsledkem je katalog lokalit s doloženým

osídlením kultury s lineární keramikou. Zvláštní zájem byl věnován lokalitě Bavory, u domu

č. p. 114, kde v roce 1987 proběhl záchranný archeologický výzkum pod vedením J. Pešky.

Byla provedena analýza nalezeného keramického i ostatního materiálu LnK včetně kresebné

dokumentace.
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Abstract:

The graduation Thesis is focused on Breclav region at the time of the Linear Pottery Culture.

The paper includes a brief introduction to the problems of development LBK in Moravia and

surrounding areas, as well as the development process of Breclav region during the Stone

Age. The result of this paper is a Catalogue of sites, on which the settlement of Linear Pottery

Culture was recorded. Particular interest has been devoted to the area of Bavory, at house

No. 114, where was an archaeological research in 1987 conducted by J. Peska. From the

found of ceramic and other material LBK was made an Analysis including drawing

documentation.
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1. Úvod
Předkládaná diplomová práce s názvem Břeclavsko v době kultury s lineární keramikou

vznikla na Ústavu pro archeologii Filozofické fakulty Karlovy univerzity v Praze

pod vedením doc. PhDr. Miroslava Popelky, CSc. Cílem práce je postihnout vývoj osídlení

na území Břeclavska v období kultury s lineární keramikou a vytvořit katalog jednotlivých

lokalit příslušné kultury na daném území. Lokality jsou zastoupeny sídlišti, pohřby, depotem

i ojedinělými nálezy. Výsledkem je nejen soupis lokalit LnK na Břeclavsku, ale i souhrnný

podrobný katalog, který doplní informace o kultuře s lineární keramikou na Břeclavsku

publikované K. Geislerovou a I. Rakovským roku 1987. Pod pojmem Břeclavsko jsou zde

zahrnuta vedle nejbližšího okolí města Břeclavi také území jednotlivých obcí, která spadají

pod správu okresu Břeclav.

Kromě teoretického zpracování dané problematiky se v práci věnuji také praktickému

zpracování materiálu ze záchranného archeologického výzkumu z důvodu stavby hospodářské

budovy, který v roce 1987 vedl J. Peška na lokalitě Bavory, u domu č. 114. Jde o materiál,

který zatím nebyl komplexně zpracován. Veškeré podklady, které byly pro tuto práci využity,

pochází z terénního deníku vedoucího výzkumu.

Výsledkem mé práce je katalog nálezů ze zkoumaného sídliště kultury s lineární

keramikou. V sídlištních objektech byly kromě keramiky zastoupeny také kamenné a kostěné

artefakty a množství zřejmě zvířecích kostí. Vybrané nálezy byly také zdokumentovány

kresebně či fotograficky.
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2. Dějiny bádání o kultuře s lineární keramikou

Počátky neolitu ve střední Evropě se kryjí s počátky kultury s lineární keramikou,

tedy někdy mezi lety 5600 – 5500 př. n. l. Kultura s LnK byla první středoevropskou

kulturou, jejíž nositele je možné označit za opravdové zemědělce. Tito lidé žili v celoročně

obyvatelných až 40 m dlouhých domech, pěstovali obilí, chovali domácí zvířata, vyráběli

broušené nástroje a keramické nádoby. Podle britsko-australského archeologa V. G. Childa

byl přechod od kořistnického k produktivnímu způsobu života převratným objevem

a proto ho nazval ve 20. letech 20. stol. „neolitickou revolucí“. Zároveň také zdůrazňuje,

že tento termín není synonymem slova radikální, ale že se jedná o proces pozvolný, který byl

však z perspektivy předcházejícího vývoje objevem převratným a přinášejícím novou kvalitu

ve vývoji lidstva. Bylo to období, kdy člověk poprvé ve větší míře začal vědomě přetvářet

přírodní prostředí (Mateiciucová 2008, 30).

Kultura s lineární keramikou je rozdělována na větev západní a východní a většina

badatelů se v dnešní době shoduje v tom, že se obě vyvinuly v severní části karpatské kotliny.

Západní větev kultury s LnK, která byla první zemědělskou kulturou také na Moravě, vznikla

v severozápadní části Karpatské kotliny, na území severozápadního Maďarska, jihozápadního

Slovenska a Burgenlandu (východní Rakousko) a odtud se pak rozšířila do celé střední

Evropy. Na východ od ní v severní části Velké maďarské nížiny na území severovýchodního

Maďarska a jihovýchodního Slovenska se pak vyvíjela větev výchovní (východoslovenská

kultura s LnK či Alföldská lineární kultura). Obě kultury byly ovlivněny časně neolitickým

kulturním komplexem Starčevo-Körös-Criş, jehož nositelé provozovali zemědělskou činnost

už o několik století dříve v jižní oblasti Karpatské kotliny a severní části Balkánského

poloostrova (Mateiciucová 2008, 31).

Poté, co lidé na severu Karpatské kotliny převzali neolitický způsob života a částečně

se také promíchali s nositeli kultur Starčevo a Körös, vznikla kultura lineární. Ta se pak

začala šířit do ostatních oblastí střední Evropy, a to formou informací, ale i postupem

jednotlivců nebo skupin, jejichž nově založené osady se stávaly druhotnými neolitizačními

centry (Mateiciucová 2008, 31).

Podle pramenů dostupných v dnešní době byly první neolitické osady zakládány

přednostně nedaleko vodních toků. Ty měly pro šíření nejstarší fáze kultury s LnK zásadní

význam, neboť ve střední Evropě porostlé hustými lesy vytvářely přirozené komunikační

koridory umožňující pohyb lidí a šíření informací. Hlavní osy řek, kterými byly v nejstarší

fázi Dunaj, Mohan, Morava a Visla, měly také konečný vliv na samotný způsob šíření neolitu,

jelikož v zalesněných oblastech nedocházelo k velkému rozptylu osad do volného prostoru,
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ale zakládání nových osad mělo spíše charakter lineární podél řek. A právě při lineárním

šíření osídlení byly překonávány mnohem větší vzdálenosti než v jižněji položených, méně

zalesněných oblastech, kde řídký lesní porost naopak umožňoval radiální rozptyl osídlení

(Mateiciucová 2008, 31).

2. 1 Morava

Kolem poloviny 6. tisíciletí př. n. l. dochází na našem území k převratné společenské,

ale především kulturní a ekonomické změně, která bývala nazývána neolitickou revolucí.

Nové impulzy přicházely z jižního a jihovýchodního směru, z oblasti Panonie v Maďarsku,

přes jihozápadní Slovensko a Rakousko na naše území a byly reprezentované kulturou

s lineární keramikou (cca 5600-5000 př. n. l.). Její první nálezy na Moravě byly publikovány

v druhé polovině 19. stol. a souvisí s rozvojem zájmu o archeologii jako oboru. Snad první

nálezy publikoval Jindřich Wankel z jeskyně Výpustek v Moravském krasu roku 1871. Záhy

se připojili dva velikáni moravské prehistorie – Jaroslav Palliardi a Innocenc Ladislav

Červinka. J. Palliardi v roce 1897 předložil třídění neolitu na Moravě, které pak

v následujících letech rozvíjí. Jeho pozorování a závěrů využil I. L. Červinka a v roce 1904

publikoval svoji chronologii neolitu na Moravě a kulturu s lineární keramikou rozdělil na dva

základní stupně. Sám tehdy do povědomí odborné veřejnosti zavedl názvovou podvojnost

uvedením termínu keramika „pásková nebo volutová“. Později od tohoto názvu upustil

a zavedl dodnes platný název „lineární“. Období do druhé světové války je ve znamení

přibývajících pramenů hmotné kultury a rozšiřování počtu známých lokalit (Čižmář 2008,

38).

První systematické velkoplošné výzkumy sídlišť LnK byly realizovány v průběhu druhé

světové války, kdy se na trase tzv. německé dálnice Wroclav – Wien podařilo prozkoumat dvě

lokality na katastrech Bořitova v Boskovické brázdě a Chornice na Malé Hané (Čižmář 2008,

38).

Rozvoj poznání o LnK, zejména zásluhou Rudolfa Tichého, nastal se vznikem Státního

archeologického ústavu v Brně, především v 60. – 70. letech. Tento badatel zavedl nové

třístupňové třídění LnK s pěti fázemi, provedl soupis známých lokalit (obr. I) a od roku 1953

do 1965 vedl systematický výzkum v Mohelnici, kde se mu podařilo objevit první neolitické

kůlové stavby na Moravě. Definoval také nejstarší fázi LnK a publikoval doklady zvláštních


[…]


Trať: Czapkova cihelna

Druh nálezu: sídlištní objekty

Literatura: Klanicová – Peška – Vitula 1994

Trať: intravilán obce, č. p. 70

Druh nálezu: náhodný nález

Nález: keramické zlomky a kamenná sekerka

Literatura: Klanicová – Peška – Vitula 1994, Klíma 1973, Klíma 1978

Lokalita: Brod nad Dyjí

Trať: Pod Silnicí

Druh nálezu: sídlištní objekty

Literatura: Jelínková – Šebela 2001, Kovárník 1997
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Lokalita: Diváky

Trať: Nedánov

Druh nálezu: povrchový sběr

Nález: keramické zlomky

Literatura: Matějíčková 1999, Matějíčková 2007, Koštuřík – Unger 1985, Unger 1985, Unger

1984, Unger 1987

Lokalita: Dolní Věstonice

Trať: Intravilán obce, dům č. p. 32

Druh nálezu: depot

Nález: dva kopytovité klíny, kostěné šídlo, keramické zlomky

Uložení: muzeum Dolní Věstonice

Literatura: Klíma 1972a, Měřínský 1985, Stuchlík – Šebela 2000, Stuchlík 2002

Trať: Štěrkovna

Druh nálezu: kostrový hrob

Nález: nádoba a kopytovitý klín

Uložení: ARÚB

Literatura: Měřínský 1978, Měřínský 1980, Stuchlík 2002

Lokalita: Ivaň

Druh nálezu: povrchový sběr

Nález: keramické zlomky

Literatura: Kundera – Měřínský 1990, Ondráček 1960

Lokalita: Křepice

Trať: Záhumenice

Druh nálezu: náhodný nález

Nález: keramické zlomky

Literatura: Peškař 1961
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Lokalita: Lednice

Trať: Intravilán obce

Druh: ojedinělý nález

Nález: kopytovitý klín, střepový materiál

Uložení: RM Mikulov, inv. č. A/M 1041; A/M 9964-9986

Literatura: Klanicová 1996

Lokalita: Mikulov

Trať: Jelení Louka

Druh nálezu: povrchový sběr, sídlištní objekty

Nález: keramické zlomky, kamenné zrnotěrky, kostěné předměty, štípaná industrie, broušená

industrie, spondylový korálek

Literatura: Klíma 1971b, Klíma 1972b

Trať: Pod kočičí skálou

Druh nálezu: tři dětské pohřby

Nález: keramické zlomky, mazanice, korálky z fosilních dentálií

Literatura: Unger 1971a, Unger 1974

Trať: Turold

Druh nálezu: náhodný nález

Nález: keramické zlomky, diskovitý mlat, lichoběžníkovitá sekerka

Literatura: Koštuřík – Stuchlíková 1982, Koštuřík – Stuchlík – Stuchlíková 1983

Lokalita: Milovice

Trať: Das Unterfeld

Druh nálezu: povrchový sběr

Nález: keramické zlomky

Literatura: Čižmář 1993

Trať: Prostřední pole

Druh nálezu: povrchový sběr

Nález: keramické zlomky, dvě kamenné sekerky

Literatura: Čižmář – Rakovský 1980, Čižmář 1993, Stuchlík 2002
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Lokalita: Moravská Nová Ves

Trať: Melesín

Druh nálezu: sondáž

Nález: keramické zlomky, mazanice

Literatura: Klanica 1970

Lokalita: Mušov

Trať: U betléma

Druh nálezu: povrchový sběr, nepravidelný objekt

Nález: keramické zlomky

Literatura: Jelínková 1978, Trňáčková 1978

Trať: Mühläcker

Druh nálezu: povrchové sběry, sídlištní objekty

Nález: keramické zlomky

Literatura: Jelínková 1986

Trať: Na Pískách

Druh nálezu: povrchový sběr, sídlištní objekty

Nález: keramické zlomky

Literatura: Jelínková 1986

Trať: Neurissen

Druh nálezu: povrchový sběr

Nález: keramické zlomky

Literatura: Jelínková 1986, Stuchlík 2002

Lokalita: Pavlov

Trať: Dolní pole

Druh nálezu: povrchový sběr, sídlištní objekt

Nález: keramické zlomky

Literatura: Stuchlík 2002

Trať: Horní pole

Druh nálezu: povrchový sběr

Nález: keramické zlomky

Literatura: Stuchlík 2002
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Lokalita: Pasohlávky

Trať: U ivaňské křižovatky

Druh nálezu: povrchový sběr

Nález: kamenný broušený artefakt

Literatura: Bartůněk 1999

Lokalita: Pohořelice

Trať: Klášterka

Druh nálezu: povrchové vrstvy, sídlištní objekty

Nález: keramické zlomky

Literatura: Unger 1971b, Unger 1972b, Unger 1973, Unger 1980

Lokalita: Sedlec u Mikulova

Trať: Štěrkovna

Druh nálezu: náhodný nález

Nález: keramické zlomky

Literatura: Kovárník 1983

Lokalita: Strachotín

Trať: Intravilán obce, č. p. 99

Druh nálezu: žlab

Nález: keramické zlomky

Literatura: Klanicová – Měřínský 1983

Trať: Štěrkovna

Druh nálezu: náhodný nález

Nález: keramické zlomky

Literatura: Klíma 1971c, Měřínský 1985, Stuchlík 2002

Trať: U vazu

Druh nálezu: kulturní vrstva

Nález: keramické zlomky

Literatura: Měřínský 1985, Stuchlík 2002, Unger 1972c
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Lokalita: Šakvice

Trať: Štěpničky

Druh nálezu: sídlištní objekt, povrchový sběr

Nález: keramické zlomky,

Literatura: Peška 1989, Stuchlík 2002, Unger 1972a, Unger 1977

Lokalita: Týnec

Trať: Hliník

Druh nálezu: náhodný nález

Nález: keramické zlomky
