**Posudek diplomové práce Bc. Sabiny Mikulíkové: Břeclavsko v době kultury s lineární keramikou – Břeclav region at the time of the Linear Pottery Culture. 78 str. s literaturou, XXI obr., 34 tab., 2 grafy. Praha 2013, Univerzita Karlova.**

Autorka diplomové práce zvolila jako téma zpracování regionu Břeclavska v mladá době kamenné, konkrétně v období kultury s lineární keramikou (dále LnK). Navázala tak na práci K. Geislerové a I. Rakovského, kteří publikovali aktuální stav bádání o mladší době kamenné na Břeclavsku v roce 1987, tedy již před 26 lety. Práce má v podstatě dvě části – jednu teoretickou, aktualizující pohled na vývoj osídlení uvedeného regionu v době LnK a druhou praktickou, jíž je zpracování archeologických nálezů ze záchranného výzkumu při výstavbě hospodářské budovy na lokalitě Bavory, u domu č. 114.

V teoretické části práce se autorka soustředila na připomenutí dějin bádání o LnK na Moravě a rovněž v Čechách. Současně připomněla některé významnější archeology, kteří se nějak zapojili do studia uvedené kultury staršího neolitu. Podrobněji se soustřeďuje na oblast Moravy, odkud připomíná chronologický vývoj kultury, založený na podrobnější analýze keramiky. Pro srovnání domácího vývoje uvádí také stručnější přehled osídlení s LnK v Čechách a také v sousedním Rakousku, na Slovensku a v Polsku.

Dále je pak hlavní pozornost autorky soustředěna na vývoj osídlení samotného Břeclavska od paleolitu po sklonek eneolitu. S. Mikulíková připomíná přírodní podmínky regionu a jeho politické vymezení. Další část práce tvoří podrobný katalog lokalit s přítomností LnK na Břeclavsku, doplněný ještě o přehled všech nálezů na jednotlivých lokalitách.

Závěrečnou část diplomové práce představuje vyhodnocení nálezů ze záchranného archeologického výzkumu na lokalitě Bavory, uvedený popisem přírodních podmínek a přehledem pravěkého osídlení na lokalitě. Výzkum, který v roce 1987 vedl J. Peška, zachytil 25 sídlištních objektů, z nichž pochází nálezy keramiky, štípané, broušené a kostěné industrie, kamenné mlýny, mazanice a poměrně početná kolekce zvířecích kostí. Zachyceny byly rovněž četnější sloupové/kulové jámy, u nichž ale nebylo možné sledovat systematické uspořádání v prostoru.

Autorka se pokusila o podrobnější analýzu keramického materiálu, přičemž byla poněkud limitována fragmentaritou nálezů. Proto se podařilo spíše sledováním charakteru výzdoby zařazení nálezů do mladších fází LnK (fáze IIa, IIb). Ostatní kategorie nálezů nejsou příliš početné. Jde o 4 štípané artefakty, broušený kopytovitý klín, 3 kostěná šídla, 4 zlomky kamenných mlýnů a 6 kusů mazanice. Nízký počet exemplářů v jednotlivých skupinách nekeramických nálezů neumožnil jejich podrobnější charakteristiku.

Diplomová práce přináší doplnění dosavadních poznatků o osídlení Břeclavska v době kultury s lineární keramikou a rovněž vyhodnocení nálezů ze záchranného výzkumu na lokalitě Bavory. Autorky zde prokázala dobrou znalost literatury a práce s ní, jakož i schopnost samostatného zpracování archeologických hmotných pramenů. Práce z hlediska obsahu a formy splňuje požadavky, kladené na úroveň diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Praha, 23. 8. 2013